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16344 CORRECCIÓN de erratas de la Resolución de 10 de junio
de 1998, de la Dirección General del Tesoro y Política Finan-
ciera, por la que se disponen determinadas emisiones de
Bonos y Obligaciones del Estado en el mes de julio de 1998
y se convocan las correspondientes subastas.

Advertidas erratas en la Resolución de 10 de junio de 1998, de la

Dirección General del Tesoro y Política Financiera, por la que se disponen

determinadas emisiones de Bonos y Obligaciones del Estado en el mes

de julio de 1998 y se convocan las correspondientes subastas, inserta en

el «Boletín Oficial del Estado» número 141, del día 13 de junio, se trans-

criben a continuación las oportunas rectificaciones:

En el anexo de la tabla de equivalencia entre precios y rendimientos

para las Obligaciones del Estado a diez años, al 5,15 por 100, vencimiento

30 de julio de 2009, segunda columna, rendimiento bruto, líneas 18 y

19, respectivamente, donde dice: «4,462», debe decir: «4,962», y donde dice:

«4,456», debe decir: «4,956».

16345 RESOLUCIÓN de 3 de julio de 1998, de la Dirección General
del Tesoro y Política Financiera, por la que se hace pública
la retirada de la condición de entidad gestora con capa-
cidad plena del Mercado de Deuda Pública en Anotaciones
a la entidad «Morgan Guaranty Trust Company of New
York, S. E.», por renuncia de la citada entidad.

La entidad «Morgan Guaranty Trust Company of New York, S. E.», ha

solicitado la retirada de la condición de entidad gestora con capacidad

plena del Mercado de Deuda Pública en Anotaciones.

Dado que, conforme al Real Decreto 1009/1991, de 21 de junio, por

el que se modifica el Real Decreto 505/1987, de 3 de abril, en materia

de adquisición y pérdida de la condición de miembro del Mercado de

Deuda Pública en Anotaciones, el acceso a la condición de entidad gestora

es voluntario, no existiendo norma alguna que permita considerar que

no tiene el mismo carácter el mantenimiento de dicha condición. En virtud

de lo anterior, habiéndose recibido informes favorables del Banco de Espa-

ña y de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y de acuerdo con

la delegación conferida en el apartado a) de la disposición adicional segun-

da de la Orden de 19 de mayo de 1987, en su redacción dada por el

artículo 8.o de la Orden de 31 de octubre de 1991, he resuelto retirar

a «Morgan Guaranty Trust Company of New York, S. E.», a petición de

la propia entidad, la condición de entidad gestora del Mercado de Deuda

Pública en Anotaciones, con capacidad plena, declarando de aplicación

a la misma lo dispuesto en el artículo 21.3 de la Orden de 19 de mayo

de 1987, en su nueva redacción dada por la Orden de 31 de octubre de

1991.

La presente Resolución, contra la que puede presentarse recurso ordi-

nario en el plazo de un mes ante esta misma Dirección General o ante

la Secretaría de Estado de Economía, será publicada en el «Boletín Oficial

del Estado».

Madrid, 3 de julio de 1998.—El Director general, Jaime Caruana Lacorte.

16346 RESOLUCIÓN de 18 de junio de 1998, del Departamento
de Gestión Tributaria de la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, por la que se concede la exención pre-
vista en el artículo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, a la
XVII edición del «Premio Blanco Amor de novela longa en
lingua galega 1998», convocado por el excelentísimo Ayun-
tamiento de Culleredo (A Coruña).

Vista la instancia presentada con fecha 29 de abril de 1998 en la Dele-

gación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria de A Coruña

formulada por don Julio Sacristán de Diego, Alcalde del excelentísimo

Ayuntamiento de Culleredo (A Coruña), entidad convocante del premio,

con número de identificación fiscal P-1503100-H, en la que se solicita la

concesión de exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas

Físicas de determinados premios literarios, artísticos o científicos, prevista

en el artículo 9.uno.i) de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto

sobre la Renta de las Personas Físicas («Boletín Oficial del Estado» del

7), a la XVII edición del «Premio Blanco Amor de novela longa en lingua

galega 1998»,

Resultando que, con fecha 28 de mayo de 1998, y de conformidad

con lo determinado en el artículo 3 del Reglamento del Impuesto, y la

Orden de 5 de octubre de 1992, se requiere a la entidad convocante a

fin de que remita a la Subdirección General de Asistencia Jurídica y Coor-

dinación Normativa del Departamento de Gestión Tributaria de la Agencia

Estatal de Administración Tributaria, la siguiente documentación:

Anuncio de la convocatoria del premio de novela «Blanco Amor» 1998

en, al menos, un periódico de gran circulación nacional.

El citado requerimiento es atendido por el excelentísimo Ayuntamiento

de Culleredo con fecha 5 de junio de 1998.

Vistas la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Físicas; el Reglamento del citado Impuesto, aprobado por

el artículo 1.o del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre («Boletín

Oficial del Estado» del 31), y la Orden de 5 de octubre de 1992 por la

que se establece el procedimiento para la concesión de la exención del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de determinados premios

literarios, artísticos o científicos («Boletín Oficial del Estado» del 16);

Considerando que este Departamento de Gestión Tributaria de la Agen-

cia Estatal de Administración Tributaria es competente para declarar la

exención que se solicita, de conformidad con lo establecido en el apartado

segundo, de la Orden de 5 de octubre de 1992 por la que se establece

el procedimiento para la concesión de la exención del Impuesto sobre

la Renta de las Personas Físicas de determinados premios literarios, artís-

ticos o científicos;

Considerando que la solicitud de exención en el Impuesto sobre la

Renta de las Personas Físicas ha sido presentada con fecha 29 de abril

de 1998 y que, según establece la base sexta de la convocatoria del premio,

el dictamen del Jurado se dará a conocer en el mes de septiembre de

1998, la petición del citado beneficio fiscal es anterior a la concesión del

premio;

Considerando que la documentación obrante en el expediente consta

que el anuncio de la convocatoria del premio se ha hecho público en

el «Diario Oficial de Galicia» de fecha 13 de abril de 1998, así como en

un periódico de gran circulación nacional;

Considerando que el objeto perseguido por el excelentísimo Ayunta-

miento de Culleredo al convocar la XVII edición del premio «Blanco Amor»

es el de premiar la mejor novela larga escrita en lengua gallega, acorde,

por tanto, con lo que se entiende por premio a efectos de conceder la

exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas;

Considerando que, de acuerdo con lo estipulado en la base séptima

de la convocatoria, el concedente del premio no está interesado en la

explotación económica de la obra premiada y la concesión del premio

no implica ni exige la cesión o limitación de los derechos de propiedad

sobre aquélla, incluidos los derivados de la propiedad intelectual;

Considerando que el premio se concede respecto de las obras ejecutadas

o actividades desarrolladas con anterioridad a la convocatoria;

Considerando que, como se deduce de su base segunda, la convocatoria

no establece limitación alguna a los concursantes por razones ajenas a

la propia esencia del premio;

Considerando que la base segunda de la convocatoria estipula que

el premio tiene carácter internacional y, según expone el excelentísimo

Ayuntamiento de Culleredo en su solicitud de exención, el premio se con-

voca con una periodicidad anual;

Considerando que, en virtud de lo anteriormente expuesto, resultan

cumplidos los requisitos establecidos en el artículo 3 del Reglamento del

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para la declaración de

exención,

Procede adoptar el siguiente acuerdo:

Conceder la exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas

Físicas a la XVII edición del «Premio Blanco Amor de novela longa en

lingua galega 1998», convocado por el excelentísimo Ayuntamiento de Culle-

redo (A Coruña).

La declaración de exención tendrá validez para sucesivas convocatorias

siempre y cuando no se modifiquen los términos que motivan el expediente.

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de

Gestión Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesión, los

apellidos y el nombre o razón social o denominación social y el número

de identificación fiscal de las personas o entidades premiadas, el premio

concedido a cada una de ellas y la fecha de su concesión. Asimismo, tra-

tándose de sucesivas convocatorias deberá acompañarse a la citada comu-

nicación las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio

de convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado» o «Boletín de la Comu-

nidad Autónoma» y en, al menos, un periódico de gran circulación nacional

(artículo 3.Dos.5 y Tres del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de


